In *Cæcilianum* edd. Schrevel. et Maitt. quod nec admittunt in Epigramma, nec possunt.—4 *Edens* Ms. in marg. ed. Par. 1617.—7 *Epidipnidas* cod. Be-

NOTE

1 *Atreus*] Hoc est, qui dissecat cucurbitas, veluti Atreus filios fratris sui Thyestæ. Seneca in Thyest.

4 *Gustu protinus in ipso*] Hoc est, in cœnæ exordio, lib. x. Epig. 31. in secunda pariter et tertia mensa apponebantur cucurbitæ.

7 *Epidipnidas*] Bellaria intellige, quæ in secundis mensis apponeban-

tur, a verbo ἐπιδύπνεις, id est, secundam cœnam perago.

9 *Tabellas*] Hoc est, quadras de placenta, ut dixit lib. III. Epig. 76. 'Nec te liba juvant, nec sectæ quadra placentæ.'

10 *Caryotidas*] Quæ sunt bæccæ palmarum, lib. VIII. Epig. 33.

Hinc exit varium coco minutal,
 Ut lentem positam fabamque credas:
 Boletos imitatur, et botellos,
 Et caudam cybii, brevesque mœnas:
 Hinc cellarius experitur artes, 15
 Ut condat vario vafer sapore
 In rutæ folium Capellianæ.
 Sic implet gabatas, paropsidasque,
 Et leves scutulas, cavaſque lances.
 Hoc lautum putat, hoc putat venustum, 20
 Unum ponere ferculis tot assem.

tris; ex his cocus conficit minutal varium, ut putes lentem positam, et fabam; imitatur boletos et botellos, et caudam cybii, et breves mœnas: ex his promus experitur artes, ut callidus vario sapore condat in folium ruta capelliana. Sic implet gabatas, et paropsidas, et leves scutulas, et cavaſ lances. Hoc appellat lautum, hoc credit venustum, impendere unum assem in tot fercula.

verl.—16 Gruterus ex Palat. legit *Ut credat*.—17 *Ruta Capelliana* ed. Barb. *Ruta Capelliana* Ald. Junt. Colin. *Ruta Capelliana* ed. Par. 1617. Vult De Rooy *Ut condiat v. v. s. In ruta folio Capellianus*.—18 Palat. *paropsidasque*.—20 *H. l. vocat* odd. vett. et Farnab. Legit Gruterus *putat*: ex quo ceteri.

NOTE

11 *Minutal*] Cibus erat ex variis rebus minutim concisis factus.

12 *Ut lentem*] Hoc est, ut pultem existimes confectam ex lente et faba.

13 *Botellos*] Genus nempe farcimonia, de quo lib. v. Epig. 78. ubi et de cybio pisce dictum.

14 *Mœnas*] Pisciculos de quibus Plinius lib. xxxiii. cap. 7.

17 *In ruta folium*] Id est, instar folii rutæ capellianæ, sic denominatum vel a capillorum multitudine, vel a capris sylvestribus quæ illam depascunt. Legunt alii, *In ruta folium capelliana*, male.

18 *Gabatas, paropsidasque*] Lances sunt varii generis.

XXXII.

IN NESTOREM.

Nec toga, nec focus est, nec tritus cimice lectus,
 Nec tibi de bibula sarta palude teges:

Nec habes togam, nec focum, nec cubile tritum cimice, nec tegetem confectam

Codex Thuan. pro *In* plerumque habet *Ad*.—5 *Noster* Ms. *Beverl*.

NOTE

2 *Teges*] Gallice *natte*.

Nec puer, aut senior, nulla est ancilla, nec infans;

Nec sera, nec clavis, nec canis, atque calix.

Tu tamen affectas, Nestor, dici atque videri

5

Pauper, et in populo quaeris habere locum.

Mentiris, vanoque tibi blandiris honore.

Non est paupertas, Nestor, habere nihil.

*ex herba uide paludis. Nec habes puerum aut seniore, nec ancillam, nec infan-
tem, nec seram, nec clauem, nec canem, nec poculum. Nihilominus, o Nestor,
tu affectas dici et videri pauper, et quaeris habere locum in populo. Mentiris, et
tibi blandiris vano honore: O Nestor, non est paupertas habere nihil.*

NOTE

4 *Nec sera*] Sensus est: Nec habes pauper.
seruum atriensem, nec canem, qui
jannam custodiat.

8 *Tu tamen*] Lib. VIII. Epig. 19.
'Pauper videri vult Cinna, et est

8 *Non est paupertas*] Sed mera mendicitas; pauperes enim non sunt qui nihil omnino habent, sed mendici a-
pellandi.

XXXIII.

DE PRASINO.

SÆPIUS ad palmam Prasinus post fata Neronis

Pervenit, et victor præmia plura refert.

I nunc, Livor edax, dic te cessisse Neroni:

Vicit nimirum, non Nero, sed Prasinus.

*Post mortem Neronis Prasinus sæpe refert palmam, et victor reportat plura
præmia: I nunc, Invidia edax, dic te cessisse Neroni: vicit nimirum, non Nero,
sed Prasinus.*

8 *Tu* edd. Vett.

NOTE

4 *Prasinus*] De aurigarum factioni-
bus dictum lib. VI. Epig. 46. Nero
favebat Prasinæ, cujus victoriam sæ-
pius reportatam favori tribuebant in-

vidi: at cum vinceret etiam mortu
Nerone, Prasinum, seu factionem
Prasinam, merito vicisse concludit
Poëta.

XXXIV.

DE APRO.

ÆDES emit Aper, sed quas nec noctua vellet

Esse suas; adeo nigra, vetusque casa est.

Aper emit domum, sed quam nec esse suam vellet bubo; adeo atrum, et vetus tu-

Vicinos illi nitidus Maro possidet hortos.
Cœnabit belle, non habitabit Aper.

gurius est. Maro nitidus possidet hortos vicinos illi. Aper cœnabit belle, non habitabit belle.

In Aprum ed. Barb.—3 Illic Ms. Beverl.

NOTE

1 *Edes emit*] Optimo quidem con- vitaretur a nitido et lauto Marone suo
silio, ut tempe sæpius ad cœnam in- vicino.

XXXV.

AD FABULLUM.

IGNOTOS mihi cum voces trecentos,
Quare non veniam vocatus a te,
Miraris, quererisque, litigasque.
Solut cœno, Fabulle, non libenter.

Cum invites trecentos ignotos mihi, miraris, et queres, et litigas, cur non eam invitatus a te. O Fabulle, non libenter cœno solus.

NOTE

4 *Solut cœno*] Cum ignotis enim sibi videbatur cœnare solus.

XXXVI.

DE CAIO PROCULO.

CAIUS hanc lucem gemma mihi Julius alba
Signat, io votis redditus, ecce, meis.
Desperasse juvat, veluti jam rupta sororum
Fila : minus gaudent, qui timuere nihil.
Hypne quid expectas piger? immortale Falernum 5
Funde : senem poscunt talia vota cadum.

Io en Caius Julius restitutus meis votis notat mihi hunc diem gemma candida. Jucundum est desperasse, tanquam jam rupta fuissent fila Parcerum : minus lætantur, qui nihil metuerunt. O segnis Hypne, quid moraris? funde immortale Falernum, cadus vetus debetur hujusmodi votis. Potemus quincunces, et sex cy-

NOTE

1 *Gemma alba*] De hac formula dic- 1. Epig. 71.
tum lib. VIII. Epig. 45. Hujus vero 3 *Desperasse*] Vitam Proculi.
Proculi mentionem fecit Poëta lib.

Quincunces, et sex cyathos, bessemque bibamus,
Caius ut fiat Julius, et Proculus.

thes, et bessem, ut fiat Caius Julius, et Proculus.

NOTE

7 Quincunces] De hoc bibendi more cyathis, septem Justinus bibatur.' dictum lib. I. Epig. 72. 'Nævia sex

XXXVII.

IN ZOILUM.

ZOILE, quid tota gemmam præcingere libra
Te juvat, et miserum perdere sardonycha?
Annulus iste tuis fuerat modo cruribus aptus:
Non eadem digitis pondera conveniunt.

O Zoile, quid te juvat circumdare gemmam integræ libræ auri, et perdere miserum sardonycha? paulo ante iste annulus convenerat tuis cruribus: non eadem pondera apta sunt digitis.

3 *Tus Ms. Beverl.*

NOTE

1 *Quid tota gemmam]* Juvenalis Sat. I. sic invehitur in Crispinum: 'Ventillet æstivum digitis sudantibus anrum, Nec sufferre queat majoris pondera gemmæ.'

2 *Et miserum]* Hoc est, occultare nimio auro.

3 *Annulus iste]* Vide lib. III. Epig. 29. 'Has cum gemina compede dedit catenas, Saturne, tibi Zoilus, annulos priores.' Nam ex servo factus erat eques Zoilus, cujus cruribus magis quam digitis conveniebant annuli; sive *anuli*, ut scribebant veteres.

XXXVIII.

DE MULIONE SURDO.

MULIO viginti venit modo millibus, Aule.
Miraris pretium tam grave? surdus orat.

Paulo ante mulio venditus est viginti millibus, Aule: an miraris mercedem tam ingentem? erat surdus.

1 *Aucte ed. Barb. et sic alii legunt, notante Farnab.*

NOTE

2 *Surdus erat]* Atque ita delator esse nequibat, si forte ejus dominus liberius quid dixisset; nec de crimi-

nibus sui domini a quoquam interrogandus erat.

XXXIX.

IN CHARIDRMUM.

CUNARUM fueras motor, Charideme, mearum,
 Et pueri custos, assiduusque comes.
 Jam mihi nigrescunt tonsa sudaria barba,
 Et queritur labris puncta puella meis.
 Sed tibi non crevi: te noster villicus horret: 5
 Te dispensator, te domus ipsa pavet.
 Ludere nec nobis, nec tu permittis amare:
 Nil mihi vis, et vis cuncta licere tibi.
 Corripis, observas, quereris, suspiria ducis;
 Et vix a ferulis abstinet ira manum. 10
 Si Tyrios sumsi cultus, unxive capillos;
 Exclamas, Nunquam fecerat ista pater.
 Et numeras nostros astricta fronte trientes,
 Tanquam de cella sit cadus ille tua.
 Desine: non possum libertum ferre Catonem. 15
 Esse virum jam me dicet amica tibi.

O *Charideme*, fueras motor mearum cunarum, et custos pueri, atque assiduus comes. Jam sudaria nigrescunt tonsa mea barba, et puella puncta meis labris queritur: at non adolevi tuo iudicio: noster villicus horret te, dispensator, domus ipsa timet te. Nec tu permittis nobis jocari, nec amare: nihil vis mihi, et vis cuncta licere tibi. Reprehendis, observas, quereris, suspiras, et iracundia tua vix cohibet manum a ferulis. Si sumsi Tyrios cultus, aut unxi comas; exclamas, Nunquam genitor fecerat ista, et contracta fronte numeras nostros trientes, veluti ille cadus sit de tua cella. Cessa: nequeo pati libertum Catonem. * *

1 *Motor*. Vid. Var. Not.—4 *Iuncta* Ms. Beverl.—7 *Nedum* pro *nec* (tu malit de Rooy).—10 *Temperat* ira tua id.—15 *Liber tum* Thuan. cod.—16 *Decet* Beverl. Ms.

NOTE

1 *Motor*] Hoc est, mihi infanti cunas movisti. Alii, *monitor*, minus bene.

3 *Sudaria*] Lintea quæ barbam tonsam excipiunt.

5 *Sed tibi non crevi*] Sed nondum adolevisse me existimas, et me ut imberem redarguis.

11 *Si Tyrios*] Vestes purpureas intellige.

13 *Et numeras*] Sensus est: Numeras quot hauriam cyathos.

15 *Catonem*] Hoc est, Libertum tolerare nequeo, qui Catonem, seu censorem se gerat.

XL.

DE LUPERCO.

FORMOSAM Glyceren amat Lupercus,
 Et solus tenet, imperatque solus:
 Quam toto sibi mense non fututam
 Cum tristis quereretur; et roganti
 Causam reddere vellet Æliano:
 Respondit, Glyceræ dolere dentes.

5

NOTÆ

4 *Cum tristis*] Cum cansatus est non potireturamica, aperte fatebatur dolorem dentium in causa falsæ, cur se capiti Glyceræ illudera.

XLI.

DE AMYNTE.

INDULGET pecori nimium dum pastor Amyntas,
 Et gaudet fama, luxuriaque gregis:
 Cedentes oneri ramos, sylvamque fluentem
 Vicit, concussas ipse secutus opes.
 Triste nemus diræ vetuit superesse rapinæ,
 Damnavitque rogis noxia ligna pater.
 Pingues, Lygde, sues habeat vicinus Iolas:
 Te satis est nobis annumerare pecus.

5

Dum pastor Amyntas nimis curat pecus, et lætatur fama, et pinguedine gregis; superavit ramos impares oneri, atque arbores fatiscentem ipse secutus opes excussas. Pater prohibuit nemus triste superesse crudeli casui, et damnavit noxia ligna rogis Amyntæ. O Lygde, vicinus Iolas habeat pingues sues: nobis sufficit a te numerari pecus.

4 *Decussas* vult de Rooy.

NOTÆ

2 *Et gaudet fama*] Hoc est, inquit Farnabius, dum laudem quærit ex pinguibus factis suibus. *Luxuria* hic significat pinguedinem.

3 *Cedentes*] Sensus est: Amyntas concendit quercum glandibus onustam, et incurvatam, cujus ramis fatiscentibus, et cedentibus oneri, nec tamen fractis, cecidit Amyntas; atque excussas opes, hoc est, glandes, se-

cutus perliit.

5 *Diræ rapinæ*] Amyntæ scilicet sui filii, in cujus rogo arborem patulam nempe excisam comburi iussit.

7 *Pingues*] Sensus est: O Lygde, ne invidias alieno pecori, nec nostrum nimis cures, sed cave tibi a simili casu; sufficit enim te nullum ex suibus nostris amittere.

XLII.

IN CÆCILIANUM.

VIVIDA cum poscas epigrammata, mortua ponis
 Lemmata : qui fieri, Cæciliane, potest ?
 Mella jubes Hyblæa tibi, vel Hymettia nasci :
 Et thyma Cecropiæ Corsica ponis api ?

O Cæciliane, cum requiras vegeta epigrammata, præbes mortua argumenta, quid potest fieri? Visne tibi nasci mella Hyblæa, aut Hymettia, cum apponis thyma Corsica api Attica?

2 Quid edd. vett. Quis flere Ms. Beverl.

NOTE

1 Vivida] Hoc est, nobilia et præclara.

Mortua] Villa atque abjecta.

3 Hyblæa] Vide Epig. 46. lib. II. et Epig. 88. lib. VII.

4 Et thyma Corsica] Amara scilicet, ex quibus vel apes Atticæ mel dulce conficere nequeant. Sic se api, argumentum vero flori comparat Poëta.

XLIII.

IN UXOREM.

DEPRENSUM in puero tetricis me vocibus, uxor,
 Corripis, et culum te quoque habere refers.
 Dixit idem quoties lascivo Juno Tonanti ?
 Ille tamen gracili cum Ganymede jacet.
 Incurvabat Hylam posito Tirynthius arcu :
 Tu Megaram credis non habuisse nates ?
 Torquebat Phœbum Daphne fugitiva : sed illas
 Cebalius flammas jussit abire puer.

5

Ad ux. ed. Barb.—4 Grandi Ms. in marg. ed. Par. 1617. et ed. Barb. et sic alii legant, notante editore Delph.

NOTE

5 Incurvabat, &c.] Ad turpe ministerium, quod Juven. 'inclinabat,' Sat. IX. 26. et Sat. X. 224. Tirynthius arcu] Hercules, a Tiryntho oppido, ubi nutritus est cultusque.

6 Megaram, &c.] Uxorem Herculis.
 8 Cebalius, &c.] Hyacinthus, ex Amyclis Laconicæ civitate. Vide lib. XIV. Epig. 173.

Bryseis multum quamvis aversa jaceret,
 Æacidæ propior levis amicus erat. 10
 Parce tuis igitur dare mascula nomina rebus ;
 Teque puta cunnos, uxor, habere duos.

NOTE

9 *Bryseis multum, &c.*] Brysei filia Hippodamia, Achillis amica. 11 *Parce tuis igitur, &c.*] Ne putet illam partem in fœminis neque gratam esse atque in maribus: lib. XII. Epig. 97.

XLIV.

AD SENEM ORBUM.

ORBUS es, et locuples, et Bruto consule natus :
 Esse tibi veras credis amicitias ?
 Sunt veræ : sed quas juvenis, quas pauper habebas.
 Qui novus est, mortem diligit ille tuam.

Orbus es, et dives, et natus Bruto consule: an putas te habere veros amicos? Sunt veri, sed quos habebas juvenis atque inops: qui recens est amicus, ille amat tuum interitum.

Ad s. o. de amicis cod. Thuan.

NOTE

1 *Bruto consule*] Hoc est, decrepitus es: Brutus exactis regibus primus consul fuit. 4 *Mortem*] Atque ita insidiatur tæ hæreditati.

XLV.

IN CANTHARUM.

INTRASTI quoties inscriptæ limina cellæ,
 Seu puer arrisit, sive puella tibi:

1 *Limina*. Vid. Burmann. ad Petron.—5 *Suspectio* cod. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

1 *Inscripta limina*] Titulum professionis et habentis nomen inscriptum lupæ, quæ ibi merebatur. Juven. Sat. vi. 124. *Cellæ*] Gloss. *Cella, olivæua*. Servulorum proprie receptacula, et partes ædium abstrusiores, ubi servi habitant, 'Cellæ' dicantur. Sed 'cellæ' sæpe cubilia meretricum, *φυλοὶ ἐτραφῶν*. Erant vero 'cellæ' non ipsa lupanaria, sed receptacula in lupanariis, in quibus erant plures cellæ, tanquam cubicula, ubi scorta prostabant. Quæ et præfixos habebant titulos, ubi nomina meretricum,

Contentus non es foribus, veloque, seraque,

Secretumque jubes grandius esse tibi.

Oblinitur minimæ si qua est suspicio rimæ,

5

Punctaque lasciva quæ terebrantur acu.

Nemo est tam teneri, tam sollicitique pudoris,

Qui vel pædicat, Canthare, vel futuit.

~~~~~

et editio Matt. et sic legend. plane, notat Flosculus.

## NOTE

qua ibi merebantur, inscripta erant ;  
ita ut qua quæque cella staret, ex  
inscriptione nosse posses. Juven.  
Sat. vi. de Messalina : ' Et nigrum  
flavo crinem,' &c. Ceterum nudæ  
stabant meretrices, ut eas inspicere  
possent amatores, ne qua occulta labe  
fallerentur.

3 *Veloque, seraque*] Epig. 35. lib. i.  
vers. 5. et Juven. Sat. viii. 168.

4 *Secretumque, &c.*] Grandius sce-  
lus cogitas, grandius secretum pos-  
tulas.

6 *Lasciva acu*] Calamistro. ' Acu  
lasciviore comam sibi inserunt.' Ter-  
tullianus de virgine velanda cap. 12.

## XLVI.

## IN MÆVIUM.

JAM, nisi per somnum, non arrigis, et tibi, Mævi,

Incipit in medios meiere verpa pedes :

Truditur et digitis pannucea mentula lassis,

Nec levat extinctum sollicitata caput.

Quid miseros frustra cunnos, culosque lacessis ?

5

Summa petas : illic mentula vivit anus.

~~~~~

1 *Et tibi nervus* cod. in Ms. marg. ed. Par. 1617.—2 *Et medios* Ald. Jun-
t. Colin. Farnab. *Et medicos* ed. Par. 1617. *In medios* melius esse notat
Schrevel. et post eum editor Delph.—5 *Q. frustra c. c. l. inepte* cod. in marg.
ed. Par. 1617.

NOTE

3 *Pannucea, &c.*] Debilis, laxa, ru-
gosa : quod et de pomis dicitur. Pli-
nius lib. xv. cap. 15. et Macrobius
lib. iii. cap. 19.

6 *Summa petas*] Os. *Illic mentula
vivit*] Epig. 50. lib. iv. *Anus*] Vide
Epig. 40. et Epig. 106. lib. i.

XLVII.

IN BLATTARUM.

OMNIA foemineis quare dilecta catervis
 Balnea devitat Blattara? ne futuat.
 Cur nec Pompeia lentus spatiat in umbra,
 Nec petit Inachidos limina? ne futuat.
 Cur Lacedaemonio luteum ceromate corpus
 Perfundit gelida Virgine? ne futuat. 5
 Cum sic foeminei generis contagia vitet,
 Cur lingit cunnum Blattara? ne futuat.

In Blattarum id. cod. Quam rationem servat in Epigrammate.—3 Pompeiam id. Ms.

NOTÆ

- 3 Pompeia, &c.] Porticu Pompeli, ven. Sat. VI. 490.
 Epig. 14. lib. II. 5 Lacedaemonio luteum] Palæstram
 4 Inachidos limina, &c.] Isidis porticum seu templum, ubi conventus et inveniebant exercebantque Lacedaemonii.
 colloquia de adulteriis. 'Multos illa Ceromate corpus] Epig. 58. lib. III.
 facit, quod fuit ipsa Jovi.' Ovidius II. 6 Virgine, &c.] Aqua, Epig. 20.
 de Arte. 'Isiacæ sacraria lenæ.' Jun- lib. V.

XLVIII.

IN SILIUM ITALICUM.

SILIUS hæc magni celebrat monumenta Maronis,
 Jugera facundi qui Ciceronis habet.
 Hæredem dominumque sui tumulive Larisve
 Non alium mallet, nec Maro, nec Cicero.

Silius qui possidet villam eloquentis Ciceronis, colit hæc monumenta magni Maronis. Nec Maro nec Cicero optaret alium hæredem et dominum sui sepulcri et domus.

Italicum omittunt edd. Par. 1617. et Farnab. De Silio Ald. Junt. Colia. De Silio Italico poëta ed. Barb.—1 Hic Ms. in marg. ed. Paris. 1617.—3 Sic cod. Beverl. Tumulique edd. vett. et Maitt. et Farnab.

NOTÆ

- 1 Silius] De quo Epig. 63. lib. VII. cap. 1.
 Virgillii sepulcrum in agro Neapolitano assidue coluit Silius, et Ciceronis villam emit, teste Plinio lib. XXXI. 4 Non alium] Fuit enim orator, et poëta.

XLIX.

DE SILIO.

JAM prope desertos cineres, et sancta Maronis

Nomina qui coleret pauper, et unus erat.

Silius optatæ succurrere censuit umbræ,

Silius et vatem, non minor ipse, tulit.

Jam pauper, et solus erat, qui veneraretur cineres fere derelictos, et sancta nomina Maronis. Tandem Silius subvenit agello Arpino, atque ager ille non minus servit poëta.

De eodem ed. Barb. Hoc et sequens Epig. inter se commutant edd. vett. et Farnab. et Delph.—1 *Sices* Ms. Beverl.—3 *Sci.* id. Ms. *S. Arpino tandem succurrere agello* edd. vett. Vide Not. Var.—2 *Minus* edd. vett. Sunt consulendæ Not. Var. 'Ita vs. contaminatissimos censeo scribendos, ex codd. veterum vestigiis: *S. Andina succurrere censuit umbra: S. en vatem, non minor ipse, colit.*' Heins. ad Ep. 11. Sabini.

NOTÆ

1 *Jam prope desertos*] Idem argumentum ac Epig. 49. supra. De Virgiliano prædio apud Arpinates a Silio emto: non fuit tumulus Virgilii Arpini, sed duobus millibus passuum ab urbe Neapoli, ut Servius, et ex Servio Leander docet, in Campania, ubi fatetur nesciri hodie certum tumuli Virgiliani locum. Cineres ergo hic memoriam Virgilii interpretare, ut mens est Martialis, cum subjungit 'nomina Maronia.' Ita Raderus.

3 *Silius optatæ [Arpino]* Prope Arpinum possederat hunc agellum Vir-

gilius, quem emerat Silius, ut ejus memoriam illic celebraret. Legunt alij, *Silius optatæ succurrere optavit umbrae*. Alii, *Silius Andina tandem succurrit agello*. Andes vero Maronis patria, Lombardiæ transpadanæ vicus, Mantuani territorii. Judicet lector.

4 *Non minor [minus]* Ille non minus servit domino vati, nempe Silio, quam antea Virgilio. Lipsius lib. 1. Epist. 5. legit, *Et vatem non minor ipse colit*. Quæ lectio videtur melior.

L.

IN PHYLLIDA.

NULLA est hora tibi qua non me, Phylli, furentem

Despolies: tanta calliditate rapis.

Nunc plorat speculo fallax ancilla relicto:

Gemma vel a digito, vel cadit aure lapis.

O Phylli, nullam præteris horam, qua non spolies me perditum amore tui; tam callide rapis. Nunc fraudulenta ancilla flet speculo attrito, vel gemma decidit a

NOTÆ

3 *Speculo relicto*] Hoc est, amisso, Domitius, consumptæ dicuntur. vel attrito; res enim relicte, ut ait 4 *Vel lapis*] Pretiosus nempe.

Delph. et Var. Clas.

Martial.

3 G

Nunc furtiva lucri fieri bombycina possunt : 5
 Profertur Cosmi nunc mihi siccus onyx.
 Amphora nunc petitur nigri cariosa Falerni,
 Expiet ut somnos garrula saga tuos.
 Nunc ut emam grandemve lupum, mullumve bilibrem, .
 Indixit coenam dives amica tibi. 10
 Sit pudor, et tandem veri respectus, et æqui.
 Nil tibi, Phylli, nego : nil mihi, Phylli, nega.

*digito, vel lapis ab aure. Nunc bombycina furtiva possunt lucro cedere. Nunc siccus onyx Cosmi ostenditur mihi. Nunc poscitur amphora mucida nigri Falerni, ut saga loquax procurat tuos somnos. Nunc ut emam aut grandem lupum, aut mullum bilibrem, dives amica invitavit se ad tuam coenam. Tandem habes verecundiam, et rationem veri, et æqui : o Phylli, nihil tibi recuso * * .*

NOTE

5 *Nunc furtiva*] Sericæ vestes furtivæ, ait ancilla, tam vili pretio emi possunt, ut lucriferi videantur.

6 *Siccus onyx*] Pyxidem intellige, quam Cosmi unguentis impleri postulat Phyllis. De Cosmo egimus, Epig.

88. lib. i. et Epig. 81. lib. III.

7 *Cariosa*] Vinum vetus petitur.

8 *Expiet*] Vide Epig. 54. lib. VII. 'Jam prior ad faciem sed et hæc visdemia venit, Exorat noctes, dum mihi saga tuas.'

LI.

DE TITIO.

TANTA est quæ Titio columna pendet,
 Quantam Lampsaciæ colunt puellæ.
 Hic nullo comitante, nec molesto,
 Thermis grandibus, et suis lavatur :
 Anguste Titius tamen lavatur. 5

NOTE

1 *Columna pendet*] Priapus, αἰδοῖον.
 2 *Lampsaciæ, &c.*] Epig. 17. lib. XI.
 et lib. III. Epig. 68.

5 *Anguste Titius, &c.*] Ipse ingens et ἀνδοροδῆς : an quia sub aquis masturbat.

LII.

AD JULIUM CEREALEM.

CERNABIS belle, Juli Cerealis, apud me :
 Conditio est melior si tibi nulla, veni.

O Juli Cerealis, bene cernabis apud me : si nullam habes conditionem meliorem,

Octavam poteris servare : lavabimur una :
 Scis, quam sint Stephani balnea juncta mihi.
 Prima tibi dabitur ventri lactuca movendo 5
 Utilis, et porris fila resecta suis :
 Mox vetus, et tenui major cordylla lacerto ;
 Sed quam cum rutæ frondibus ova tegant.
 Altera non deerunt tenui versata favilla ;
 Et Velabrensi massa recocta foco : 10
 Et quæ Picenum senserunt frigus olivæ :
 Hæc satis in gustu : cetera nosse cupis ?
 Mentiar, ut venias : pisces, conchyliæ, sumen,
 Et cortis saturas, atque paludis aves :
 Quæ nec Stella solet rara nisi ponere cœna. 15
 Plus ego polliceor : nil recitabo tibi.

accede. Poteris observare horam octavam; lavabimur simul: notati, quam vicina sint mihi balnea Stephani. Prima tibi apponitur lactuca idonea solvendo ventri, et fila resecta ex suis porris; mox vetus cordylla, et major tenui lacerto; sed quam operiant ova cum foliis rutæ. Altera ova non deficient versata tenui favilla; et massa recocta foco Velabrensi. Et olivæ quæ experta sunt frigus Picenum. Hæc sufficient in gustu. Visne scire cetera? ut venias mentiar pisces, conchyliæ, sumen, et pingues aves cortis, et paludis: quæ nec apponere solet Stella nisi rara cœna.

3 Est omittunt Ald. Junt. Colin. Alios legere C. m. si t. n. venit notat Farnab.—9 Alea Vat.—10 *Massica cocta* Ms. Beverl. *Coacta* Gruter. ex Palat.—13 Id. vult ex eod. *colyphia*.—15 *Mensa pro carna* Ms. Beverl.—17

NOTE

1 *Juli Cerealis*] Qui fuit poeta illustris, de quo Plinius junior lib. 11. Epist. 19. Vide Epig. 8. lib. 1v.

4 *Stephani*] Cujus mentionem fecit Suetonius in Domit. nescio an sit idem.

5 *Lactuca*] De lactucis et porris Epig. 47. lib. 1111.

7 *Cordylla*] De hoc genere piscis Epig. 2. lib. 1111. et Epig. 1. lib. 1111.

8 *Sed quam*] Epig. 8. lib. x. 'Secuta seronabunt rotatos ova lacertos.'

9 *Tenui versata*] Sorbillia ova intellige. Sic Ovid. VIII. Metam. 'Ovæque non acri leviter versata favilla.'

10 *Et Velabrensi*] Casuum Velabrensem interpretare foco et fumo induratum, Epig. 32. lib. 1111. Ve-

labrum vero regio erat urbis Romæ.

11 *Et quæ Picenum*] Epig. 44. lib. 1.

12 *Hæc satis in gustu*] Hoc est, in exordio cœnæ, Epig. 32. supra. *Bensus* est, inquit Raderus, caput cœnæ lautius apponam verbis. In lautioribus conviviis locum præcipuum habebant pisces, ut fuse explicat Heraldus. *Conchyliæ* sunt ostrea, *Sumen* autem papilla suis effatum: Epig. 44. lib. 1111.

13 *Quæ nec Stella*] De qua Epig. 8. lib. 1.

14 *Nil recitabo*] Vide Epig. 79. lib. v. Horat. 'Indoctum doctumque fugat recitator acerbas.'

**Ipse tuos nobis relegas licet usque Gigantas,
Rura vel æterno proxima Virgilio.**

Plus ego promitto, nihil recitabo tibi. Licet vero ut ipse semper relegas tuos Gigantas, et rura proxima vel immortalis Virgilio.

Giganto cod. in marg. ed. Par. 1617. Vide Heins. ad Ov. Met. 1. 152.—18 *Rara* Ms. Beverl. et Lugdunensis, et edd. Ald. Junt. Colim. Vid. Var. Not.

NOTE

17 *Gigantas*] Hoc est, pœma de inferis Georgicis Virgillii. *Gigantibus*, et de agricultura, non

LIII.

DE CLAUDIA RUFINA.

**CLAUDIA cœruleis cum sit Rufina Britannis
Edita, quam Latissæ pectora plebis habet!
Quale decus formæ! Romanam credere matres
Italides possunt, Atthides esse suam.
Di bene, quod sancto peperit fœcunda marito,
Quod sperat generos, quodque puella nurus.
Sic placeat superis, ut conjuge gaudeat uno,
Et semper natis gaudeat illa tribus.**

5

Cum Claudia Rufina sit nata a cœruleis Britannis, qua ratione habet mores gentis Romanæ! quale ornamentum formæ! matres Romanæ et Atticæ possunt sibi vendicare illam. O factum bene, quod fœcunda peperit sancto marito. Quot generos expectat, et quot nurus illa mater! Sic placeat Diis, ut letetur uno marito, et illa semper habeat jus trium liberorum.

Rufina Ald. Junt. Colim. et sic in primo vs.—2 *Cur* edd. vett. et Farnab. Vid. Not. Var.—3 *Matrem* Ms. Beverl.—4 *Achides* id.—6 *Quot ... quotque* edd. vett.

NOTE

1 *Claudia*] Eadem forte de qua Epig. 13. lib. iv.

Cœruleis Britannis] Quod se glasto colorabant, vel quod cœrulei dicuntur insulares, ut ait Domitius. Vide Epig. 99. lib. xiv.

4 *Italides*] Vel propter linguam Latinam et Græcam, quam callebat, ut Domitius; vel propter formæ elegantiam, ut censet Raderus. *Atthis*

vero, a qua *Atthides* dicuntur, fuit una *Cranai* regis Atheniensium filia, a qua regio Attica denominata est.

6 *Quod* [*Quot*] Illa scilicet juvenis uxor speratara est plures generos suis filiabus, et plures nurus suis filiis.

8 *Gaudeat illa tribus*] De jure trium liberorum dictum Epig. 92. lib. ii.

LIV.

IN ZOILUM.

UNGUENTA, et casias, et olentem funera myrrham,
 Thuraque de medio semicremata rogo,
 Et quæ de Stygio rapuisti cinnama lecto,
 Improbe de turpi, Zoile, redde sinu.
A pedibus didicere manus peccare protervæ. 5
 Non miror furem, qui fugitivus erat.

O Zoile nequam, restitue de turpi sinu unguenta, et casias, et myrrham olentem funera, et thura semicremata ex media pyra, et cinnama quas abotulisti ex lecto Stygio. Manus petulantes peccare didicerunt a pedibus: non miror Zoillum furem, qui erat fugitivus.

4 De prompto cod. Beverl.—6 Præfert eras de Rooy.

NOTE

1 *Unguenta, et casias*] Munera nempe, quæ rogis imponi solebant, Epig. 97. lib. x. Stygius vero lectus feretrum est, quod violasse summum scalus habitum est.

5 *A pedibus*] Servus enim fugitivus fuerat Zoilus, atque ita fugiens a domino, jam se ipsum illi surripuerat: pedum ergo exemplum secutus sunt manus. De Zoile sæpius dictum.

LV.

DE LUPO, AD URBICUM.

HORTATUR fieri quod te Lupus, Urbice, patrem,
 Ne credas: nihil est, quod minus ille velit.
 Ars est captandi, quod nolis velle videri:
 Ne facias optat, quod rogat ut facias.
Dicat prægnantem tua se Cosconia tantum: 5
 Pallidior fiet jam pariente Lupus.

O Urbice, ne credas quod Lupus impellit te fieri genitorem: nihil est quod ille minus cupiat. Ars est captandi velle videri quod nolis: cupit ne agas, quod eras ut agas. Cosconia tua duntaxat prædicet se prægnantem: Lupus fiet pallidior jam pa-

Ad U. de L. ed. Barb. De L. omittunt edd. vett. et Delph.

NOTE

1 *Fieri patrem*] Nempe adoptando filiam, vel potius generando, cui relin-

quas tua bona. 5 *Tua Cosconia*] Uxor tua.

At tu consilio videaris ut usus amici,
Sic morere, ut factum te putet esse patrem.

riente. At ut tu videaris secutus consilium amici, sic occumbe, ut ille credat te factum genitorem.

NOTE

8 *Ut factum*] Hoc est, morere facto relinquo.
testamento, in quo captatori nihil

LVI.

IN CHÆREMONEM.

QUOD nimium laudas, Chæremone Stoice, mortem,
Vis animum mirer suspiciamque tuum.
Hanc tibi virtutem fracta facit urceus ansa,
Et tristis nullo qui tepet igne focus.
Et teges, et cimex, et nudi sponda grabati,
Et brevis, atque eadem nocte dieque toga.
O quam magnus homo es, qui sæce rubentis aceti,
Et stipula, et nigro pane carere potes!
Leuconicis agedum tumeat tibi culcita lanis,
Constringatque tuos purpura texta toros : 10

*O Chæremone Stoice, quod nimium commendas mortem, vis ut mirer animum tuum, et venerer. Urceus fracta ansa tibi conciliat hanc virtutem, et focus mæstus qui nullo igne tepet, et teges, et cimex, et sponda nudi grabati, et brevis toga, atque eadem die ac nocte. O quam magnus es homo, qui vales privare te sæce rubentis aceti, et stipula, et nigro pane! Agedum habeas culcitram tumentem lanis Lingonicis, et purpura texta arctet tuos lectos. * * O quam tu optes ter agere annos Nes-*

5 *Atque cim.* Ald. Junt. Colin. et sic cod. in marg. ed. Par. 1617. Quod annotator in ejusd. marg. damnat.—9 Sic Ms. in ejusd. marg. *Lingonicis* edd. vett. *Leuconicis* cod. Beverl. Vid. not. inf.—10 Malit de Rooy *Constringatque. Pæra* Mss. Beverl. et in marg. ed. Par. 1617. et edd. Schrevel.

NOTE

5 *Et teges, &c.*] Epig. 33. supra. mentum Lingonicum.' Turnebus lib. VIII. cap. 4. legit *Leuconicis*: tomenta enim *Leuconica* sic existimat dicta a Leuconico loco. Alii existimant lanas sic dictas a candoris præstantia.

Et nudi sponda] Epig. 93. lib. 1.

7 *O quam*] Per ironiam.

9 *Leuconicis* [*Lingonicis*] Vide Epig. 159. lib. xiv. cujus lemma est 'To-

Vide etiam Epig. 54. lib. 1.

Dormiat et tecum, qui, cum modo Cæcuba miscet,
 Convivas roseo torserat ore, puer :
 O quam tu cupies ter vivere Nestoris annos,
 Et nihil ex ulla perdere luce voles !
 Rebus in angustis facile est contemnere vitam. 15
 Fortiter ille facit, qui miser esse potest.

foris, et nihil amittere voles ex ullo die ! Facile est spernere vitam in rebus angustis. Ille agit fortiter, qui potest pati miseriam.

Maitt. et Barb.—11 ' Ratio sermonis Latini requirit modo qui, dum C. miscet, &c.' Gronov. *Pocula miscens* cod. Beverl. *Miscens* et Ms. in marg. ed. Par. 1617.—13 *O quantum cuperes* id. Ms.

NOTE

13 *Ter vivere*] De Nestore sæpius 16 *Qui miser esse potest*] Hoc est, qui jam diximus. non ægre fert paupertatem.

LVII.

AD SEVERUM.

MIRARIS, docto quod carmina mitto Severo,
 Ad coenam quod te, docte Severe, vocem ?
 Jupiter ambrosia satur est, et nectare vivit :
 Nos tamen exta Jovi cruda merumque damus.
 Omnia cum tibi sint dono concessa Deorum : 5
 Si quod habes, non vis ; ergo quid accipies ?

O erudite Severe, miraris quod mittam versus erudito Severe, et quod te invitent ad coenam. Jupiter satur est ambrosia, et vivit nectare. Nihilominus nos offerimus Jovi exta, thura, et vinum. Cum Dii tibi concesserint omnia, si recusas quod habes, ergo quid accipies ?

2 *Cum pro quod* Ms. in marg. ed. Par. 1617. ed. edd. Schrevel. Maitt. Barb. —3 ' *Scrivinius vivo* : idem.' Farnab. Schrevel. *Vino* Ms. Beverl.—4 *Thura pro cruda* edd. vett. et Farnab. et Maitt. Consule Not. Var.

NOTE

1 *Miraris, docto*] Vide Epig. 27. lib. 6 *Si quod habes*] Si ea daremus tantum quibus indiges, tibi omnium rerum copia abundanti nihil quicquam dare possemus.

IX.
 3 *Jupiter ambrosia*] Dona tamen nostra non respuit.

LVIII.

IN TELESPHORUM.

CUM me velle vides, tentamque, Telesphore, sentis;
 Magna rogas: puta me velle negare nihil.
 Et nisi juratus dixi, DABO, subtrahis illas,
 Permittunt in me quæ tibi multa, nates.
 Quid si me tonsor, cum stricta novacula supra est, 5
 Tunc libertatem, divitiasque roget?
 Premittam: nec enim rogat illo tempore tonsor,
 Latro rogat: res est imperiosa timor.
 Sed fuerit curva cum tuta novacula theca,
 Frangam tonsori crura manusque simul. 10
 At tibi nil faciam: sed lota mentula læva
 Αὐχάξιν cupidæ dicet avaritiæ.

1 *Tecumque* edd. vett. *Tentum* reposuit Turnebus VIII. 4. *Certum* Ms. in marg. ed. Par. 1617. et sic alios legere notat Farnab.—2 *Puto* ed. Maill. *Puto* . . . licet? edd. vett. et Delph. *Nihil* habet Ms. in marg. ed. Par. 1617. Legit Rutgers. *Magna* rogas: *puto* me velle negare: *licet*?—4 *Sibi* cod. in marg. ed. Par. 1617.—9 *Vult* Heins. *curta*. Vide eam ad nostram Ovidii Editionem, p. 3787.—11 *Læva* pro *læva* edd. vett. Vid. Var. Not.—12 Intervallum pro *Aux.* ponit ed. Colla: quæ habet *debet* pro *dicit*. Græves vox miserabiliter distorta est et luxata in ed. Junt. Ceterum consulas necesse Var. Not.

NOTE

- 1 *Tentumque* [*Tecumque*] Alii *tentumque*. Epig. 74. infra.
 4 *Permittunt*] Nam sunt in causa, cur a me multa imperiosus petas.
 11 *Sed lota mentula læva* [*læva*] Id est, eam peracto opere abstersa fuerit mentula. Demitius: 'Sed lota men-
 tula læva Αὐχάξιν cupidæ dicet avaritiæ.' Hoc est, sed lota sinistra macturabatur, et jubebo te avarum plerare. Sic Douzasectus conjecturam Scaligeri. Vide Epig. 43. lib. IX. et 74. infra.

LIX.

DE CHARINO.

SENOS Charinus omnibus digitis gerit,
 Nec nocte ponit, annulos;

Omnibus digitis Charinus gestat senos annulos. An rogatis causam? Non habet dactylothemam.

Nec cum lavatur: causa quæ sit, quæritis?
Dactyliothecam non habet.

4 *Dactylioth.* edd. vett. Nostram lect. habet cod. in marg. ed. Par. 1617. ubi eam rectam esse pronuntiat, et tibi suadet ut videas Turnebum VIII. 4.

NOTE

4 *Dactyliothecam*] Repositorium annuli, quos ad certos tantum dies nempe in quo reponuntur et servantur conducebat Charinus.

LX.

DE CHIONE ET PHLOGIDE.

SIT Phlogis, an Chione Veneri magis apta, requiris?
Pulchrior est Chione; sed Phlogis ulcus habet.
Ulcus habet, Priami quod tendere possit alutam,
Quodque senem Pylium non sinat esse senem.
Ulcus habet, quod habere suam vult quisque puellam, 5
Quod sanare Criton, non quod Hygea potest.
At Chione non sentit opus, nec vocibus ullis
Adjuvat: absentem, marmoreamve putes.
Exorare, Dei, si vos tam magna liceret,
Et bona velletis tam pretiosa dare; 10
Hoc quod habet Chione corpus, faceretis haberet
Ut Phlogis; et Chione, quod Phlogis ulcus habet.

4 *Peliam* id. cod. et ed. Barb. cum aliis.—10 *Possentis* Palat. quod rectum censent Schrevel. et editor Delph. et edidit Barboutus.

NOTE

3 *Ulcus habet*] Veneris sensum, urticam, pruriginem, lasciviam. *Priami* quod, &c.] 'Quo incendi jam frigidus ævo Laomedontiades et Nestoris hernia possit.' Juven. Sat. vi. 326. *Alutam*] Nervum languentem et laxum instar alutæ.